

KẾ HOẠCH
CỦA BAN THƯỜNG VỤ HUYỆN ỦY
về thực hiện Nghị quyết số 27-NQ/TU, ngày 30/12/2024
của Ban Thường vụ Tỉnh ủy

Thực hiện Nghị quyết số 27-NQ/TU, ngày 30/12/2024 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về việc tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác đào tạo nghề, hỗ trợ việc làm đối với chiến sĩ nghĩa vụ Công an nhân dân xuất ngũ giai đoạn 2024-2030; Ban Thường vụ Huyện ủy ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Tuyên truyền, quán triệt và triển khai thực hiện có hiệu quả Nghị quyết số 27-NQ/TU, ngày 30/12/2024 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về việc tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác đào tạo nghề, hỗ trợ việc làm đối với chiến sĩ nghĩa vụ Công an nhân dân xuất ngũ giai đoạn 2024-2030.

Nâng cao chất lượng lao động, bảo đảm thực hiện công bằng xã hội về cơ hội đào tạo nghề, cơ hội việc làm và là chính sách hậu phương quan trọng đối với chiến sĩ nghĩa vụ Công an nhân dân xuất ngũ.

2. Yêu cầu

Xác định rõ vai trò, trách nhiệm của các ngành, các cấp, người đứng đầu cấp ủy, chính quyền và thủ trưởng các cơ quan, đơn vị đối với công tác đào tạo nghề, hỗ trợ việc làm đối với chiến sĩ nghĩa vụ Công an nhân dân xuất ngũ đáp ứng yêu cầu trong tình hình mới.

Tổ chức quán triệt phù hợp với từng đối tượng, thành phần, từng cấp, từng ngành nhằm giúp cho cán bộ, đảng viên và người dân nắm vững, hiểu rõ nội dung cơ bản của Nghị quyết số 27-NQ/TU ngày 30/12/2024 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy, bảo đảm nghiêm túc, thiết thực, hiệu quả, tránh hình thức.

Việc đào tạo nghề và hỗ trợ việc làm cho chiến sĩ nghĩa vụ Công an nhân dân xuất ngũ được thực hiện đồng bộ; đồng thời, cần có sự phối hợp chặt chẽ giữa các ban, ngành, cơ quan, đơn vị, địa phương và các công ty, doanh nghiệp.

II. MỤC TIÊU CỤ THỂ

- Phân đấu 100% chiến sĩ nghĩa vụ Công an nhân dân xuất ngũ được tuyên truyền tư vấn đào tạo nghề, hỗ trợ việc làm.
- Thường xuyên tổ chức các hoạt động tư vấn hỗ trợ việc làm cho chiến sĩ nghĩa vụ Công an nhân dân xuất ngũ.
- Thực hiện quy trình hỗ trợ đăng ký đào tạo nghề hướng nghiệp cho chiến sĩ nghĩa vụ Công an nhân dân xuất ngũ.
- Trung tâm Giáo dục nghề nghiệp - Giáo dục thường xuyên huyện nghiên cứu mở rộng ngành nghề đào tạo, tăng cường cơ sở vật chất, nâng cao chất lượng đào tạo nghề và các điều kiện đáp ứng nhu cầu đào tạo nghề của chiến sĩ nghĩa vụ Công an nhân dân xuất ngũ và nhu cầu sử dụng lao động của xã hội.

III. NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP

1. Tăng cường sự lãnh đạo của đảng đối với công tác đào tạo nghề, hỗ trợ việc làm cho chiến sĩ nghĩa vụ Công an nhân dân xuất ngũ

- Tăng cường hơn nữa sự lãnh đạo của các cấp ủy, tổ chức đảng đối với công tác thanh niên trong thời kỳ đẩy mạnh công nghiệp hóa, hiện đại hóa đất nước. Nâng cao vai trò trách nhiệm của các cấp ủy, tổ chức đảng trong lãnh đạo, chỉ đạo công tác đào tạo nghề, hỗ trợ việc làm cho chiến sĩ nghĩa vụ Công an nhân dân xuất ngũ.
- Đẩy mạnh quán triệt, tuyên truyền và phổ biến các chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước về chính sách đào tạo nghề, hỗ trợ việc làm cho chiến sĩ nghĩa vụ Công an nhân dân xuất ngũ.
- Làm tốt công tác phối hợp giữa các cơ quan, đơn vị liên quan và các cơ sở đào tạo nghề, doanh nghiệp nhằm tạo điều kiện về chính sách hỗ trợ đào tạo nghề, giải quyết việc làm, bảo đảm quyền lợi cho chiến sĩ nghĩa vụ Công an nhân dân xuất ngũ.
- Chú trọng tuyên truyền, vận động chiến sĩ nghĩa vụ Công an nhân dân xuất ngũ tham gia lao động xã hội; đồng thời tích cực đóng góp, tham gia vào công tác bảo đảm an ninh trật tự địa bàn nơi cư trú...

2. Tăng cường tuyên truyền hướng nghiệp, tư vấn đào tạo nghề và việc làm cho chiến sĩ nghĩa vụ Công an nhân dân xuất ngũ

- Ngành công an phối hợp chặt chẽ với các cơ sở giáo dục nghề nghiệp, các cơ quan, công ty, doanh nghiệp tăng cường công tác thông tin tuyên truyền về các chương trình đào tạo nghề, chính sách hỗ trợ đào tạo nghề cho đội ngũ hạ sĩ quan, chiến sĩ nghĩa vụ Công an nhân dân trước khi xuất ngũ. Đổi mới toàn diện nội dung, hình thức, phương pháp tuyên truyền chính sách lao động, việc làm phù hợp cho chiến sĩ nghĩa vụ Công an nhân dân xuất ngũ, nhất là thông qua các ứng dụng, mạng xã hội... Chủ trì,

phối hợp với các cơ quan liên quan tổ chức các chương trình tư vấn, định hướng nghề nghiệp cho hạ sĩ quan, chiến sĩ nghĩa vụ Công an nhân dân chuẩn bị xuất ngũ.

- Ủy ban nhân dân huyện chỉ đạo các cơ quan, đơn vị trực thuộc phối hợp với các công ty, doanh nghiệp có nhu cầu tuyển dụng lao động trên địa bàn huyện tổ chức tư vấn hướng nghiệp, giới thiệu việc làm, thông tin về các chương trình, chính sách hỗ trợ đào tạo nghề, để hạ sĩ quan, chiến sĩ nghĩa vụ Công an nhân dân xuất ngũ có cơ hội tiếp cận việc làm phù hợp với nhu cầu năng lực bản thân, nhất là quan tâm tuyển dụng, sử dụng lao động là chiến sĩ nghĩa vụ Công an nhân dân xuất ngũ đã được đào tạo nghề thực hiện lao động sản xuất các sản phẩm, dịch vụ phục vụ an ninh.

3. Mở rộng ngành, nghề đào tạo; tăng cường cơ sở vật chất; nâng cao chất lượng giáo dục và các điều kiện hỗ trợ đào tạo nghề; tạo việc làm cho chiến sĩ nghĩa vụ Công an nhân dân xuất ngũ

- Trung tâm Giáo dục nghề nghiệp - Giáo dục thường xuyên huyện chú trọng nâng cao chất lượng công tác đào tạo nghề cho chiến sĩ nghĩa vụ Công an nhân dân xuất ngũ; mở rộng các loại hình đào tạo để học viên đăng ký phù hợp với nhu cầu đào tạo và khả năng của bản thân; thông tin về thời gian, kinh phí đào tạo và mức hỗ trợ (nếu có) để đơn vị thông báo cho chiến sĩ nghĩa vụ Công an nhân dân xuất ngũ xem xét, đăng ký; chương trình về ngành, nghề đào tạo phải phù hợp với nhu cầu của thị trường lao động để học viên nắm vững kiến thức và có thể làm việc ngay sau khi tốt nghiệp, góp phần nâng cao hiệu suất công việc, tăng thu nhập cho người lao động.

- Tăng cường tổ chức tư vấn hướng nghiệp, đào tạo nghề, cấp chứng chỉ phục vụ hành nghề cho chiến sĩ nghĩa vụ Công an nhân dân xuất ngũ đã hoàn thành chương trình đào tạo, bồi dưỡng theo quy định.

- Quan tâm thực hiện các chế độ chính sách cho chiến sĩ nghĩa vụ Công an nhân dân xuất ngũ được đào tạo nghề và hỗ trợ việc làm theo Quyết định số 121/2009/QĐ-TTg ngày 09/10/2009 của Thủ tướng Chính phủ về cơ chế hoạt động của các cơ sở giáo dục dạy nghề thuộc Bộ Quốc phòng và chính sách hỗ trợ bộ đội xuất ngũ học nghề; Đề án số 18/ĐA-BCA-X01 ngày 10/7/2023 của Bộ Công an về dạy nghề, hỗ trợ việc làm cho hạ sĩ quan, chiến sĩ nghĩa vụ Công an nhân dân xuất ngũ giai đoạn 2023 - 2030 và chế các chế độ, chính sách liên quan theo đúng quy định.

- Ngành công an phối hợp với các cơ sở giáo dục nghề nghiệp, các cơ quan, doanh nghiệp xây dựng cơ chế phối hợp tạo “đầu ra” cho chiến sĩ nghĩa vụ Công an nhân dân xuất ngũ, bảo đảm chính sách đào tạo nghề, hỗ trợ việc làm gắn kết thống nhất với nhau để tạo cơ hội tốt cho chiến sĩ nghĩa vụ Công an nhân dân xuất ngũ trong học tập, rèn luyện có việc làm và ổn định cuộc sống.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Các cấp ủy, chính quyền, Mặt trận Tổ quốc và đoàn thể trên địa bàn huyện tổ chức quán triệt, triển khai thực hiện nghiêm túc, hiệu quả Nghị quyết số 27-NQ/TU của Ban Thường vụ Tỉnh ủy và Kế hoạch này; căn cứ vào chức năng, nhiệm vụ được giao của đơn vị mình, triển khai quán triệt, tổ chức thực hiện Kế hoạch này phù hợp với tình hình thực tế của cơ quan, đơn vị, địa phương.

2. Thường trực Hội đồng nhân dân - Ủy ban nhân dân huyện lãnh đạo, chỉ đạo xây dựng Kế hoạch cụ thể hoá; quan tâm bố trí nguồn lực thực hiện các chế độ chính sách và hỗ trợ kinh phí đào tạo nghề, giải quyết việc làm cho chiến sĩ nghĩa vụ Công an nhân dân xuất ngũ theo quy định.

3. Mặt trận Tổ quốc Việt Nam, các tổ chức chính trị - xã hội huyện phối hợp với các ngành liên quan tham gia vận động các nguồn lực để thực hiện tốt công tác đào tạo nghề, hỗ trợ việc làm cho chiến sĩ nghĩa vụ Công an nhân dân xuất ngũ và tham gia giám sát việc thực hiện Nghị quyết số 27-NQ/TU và Kế hoạch này.

4. Ban Tuyên giáo Huyện ủy chủ trì, phối hợp với các cơ quan liên quan, tổ chức quán triệt, tuyên truyền nội dung và kết quả thực hiện Nghị quyết số 27-NQ/TU và Kế hoạch này.

5. Đảng ủy Công an huyện lãnh đạo, chỉ đạo tổ chức quán triệt Nghị quyết số 27-NQ/TU và Kế hoạch này đến các cấp ủy, tổ chức đảng trực thuộc; xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện trong lực lượng Công an toàn huyện. Đồng thời, chủ trì, phối hợp với các cơ quan liên quan, theo dõi, hướng dẫn, đôn đốc việc thực hiện. Định kỳ tham mưu sơ kết, tổng kết và báo cáo Ban Thường vụ Huyện ủy về kết quả thực hiện.

Nơi nhận:

- Đảng ủy Công an tỉnh,
- Thường trực HĐND, UBND huyện;
- Các cơ quan tham mưu, giúp việc Huyện ủy;
- Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các đoàn thể chính trị - xã hội huyện,
- Trung tâm GDND - GDTX huyện,
- Các chi, đảng bộ trực thuộc Huyện ủy,
- Các đồng chí Huyện ủy viên,
- Lưu Văn phòng Huyện ủy.

T/M BAN THƯỜNG VỤ
PHÓ BÍ THƯ THƯỜNG TRỰC



lthai

Lê Thanh Vị